2013年泉州师范学院决算说明

根据《泉州市财政局关于开展市级部门预决算和“三公”经费预决算信息公开工作的通知》要求（泉财预〔2014〕383号），以及《泉州市财政局关于批复2013年度部门决算的通知》（泉财决〔2014〕1 号）的批复，现将我校2013年决算说明如下：

一、单位主要职责

学校主要职责是：以全日制本科教育为主，发展研究生教育，提供继续教育与培训，培养经济社会发展需要的应用型高级人才和基础教育师资；从事自然科学与工程技术、人文艺术与社会科学研究，开展技术开发、成果转化、决策咨询、对外合作与交流等社会服务；传承与发展优秀文化。

二、单位基本情况

学校基本情况见下表：

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	泉州师范学院
	全额拨款
	1499
	1135

(注：在职人数系泉州市财政局决算批复数)

三、单位主要工作总结

2013年，学校主要任务是：以党的十八大精神为指导，进一步加强党建工作，进一步解放思想，进一步深化内涵建设，推进协同创新，全面提高高等教育质量，推动各项事业跃上新台阶，加快建设开放型、有特色、高水平泉州大学步伐。

围绕上述任务，重点完成了以下工作：
（一）学校获批“福建省新增硕士学位授予培育单位”，“南音文化传承创新研究生教育基地”获批福建省研究生教育创新基地。

（二）学科专业建设方面，组织申报第二轮中央财政支持地方高校发展专项资金，2013年获批资助1000万元。新增汽车服务工程（工学）、数字媒体技术（工学）、书法学（艺术学）3个本科专业。软件工程和物流管理两个本科专业顺利通过省学位办评审，继续获得“免检”。
（三）人才培养方面，2013年录取研究生8名，本专科新生5838名。获批一批国家级、省级项目，学校以优秀等级进入“国家级大学生创新创业训练计划学校”，获批地方高校国家级大学生校外实践教育基地1个、教育部高等学校本科专业综合改革试点项目1项、教育部专业和课程改革示范项目1项、省级实验教学示范中心2项。

(四) 科学研究方面，以我校为牵头单位建设的“南音文化传承与发展协同创新中心”被认定省级2011协同创新中心、与中国社会科学院合作的“中国社会科学院文化研究中心闽南文化研究基地”落户东海校区、与《求是》杂志合作的“中国经济研究中心”成立运行。获批培育建设福建省重点实验室1个，培育建设福建省高校工程研究中心1个，立项建设福建省高校人文社科基地1个，获评福建省高校自然科学类优秀科研创新平台1个。获批资助科研项目和经费大幅提升，获批各级各类项目142项，其中国家级7项、省级85项；获批经费突破1000万元。

(五) 师资队伍建设方面，2013年招聘和录用教师21名。完成第二轮岗位设置与聘用工作。首次自主评聘专业技术职务，评聘教师、实验技术、教育管理研究等专业技术职务37人。学校教师发展中心获批省级示范中心。入选“闽江学者计划”、“教育部新世纪优秀人才支持计划”1人、入选享受国务院政府特殊津贴专家1人、福建省高等学校新世纪优秀人才支持计划2人、福建省高校杰出青年科研人才培育计划1人。

(六) 服务社会方面，学校制定《服务泉州经济社会发展行动计划》。与福建省残联签订战略合作协议并举办海峡两岸特殊教育研讨会。与丰泽区政府签订《文化创意战略合作框架协议》。与泉州市总工会联合成立泉州市劳动关系研究中心。泉州市高校思想政治理论课教学协作中心落户我校。泉州市湿地学会依托我校化学与生命科学学院成立。

(七) 对外交流合作方面，深化闽台高校交流合作，学校与台中科技大学、大叶大学、世新大学签订了友好合作交流协议。选派第八批22名志愿者赴菲律宾参加支教工作，首次选派2名学生赴印尼支教。承办第三届菲律宾华裔青少年学中文夏令营活动。

(八) 重点项目建设方面，青年教师公寓（公租房）主体工程封顶，进入装修阶段。特教大楼完成前期准备工作，2013年12月27日开标。学术交流中心进入工程勘测和初步设计阶段。继续推进二期434亩土地征用工作，已完成土地预审、地质灾害危险性评估和使用林地申请等手续。
四、2013年决算收支总体情况

（一）收入总计26855.59万元
2013年部门决算收入为26855.59万元，其中：本年收入26855.59万元。具体情况如下：

1.财政拨款收入19870.71万元。
2.事业收入6222.51万元。
3.上级补助收入148.02万元。
4.其他收入614.35万元。
5.上年结转和结余2752.58万元。
（二）支出总计23856.69万元
2013年度部门决算总支出23856.69万元，其中本年支出23856.69万元。具体情况如下：

1.基本支出15666.51万元。其中，工资福利支出8206.16万元，对个人和家庭补助支出5679.19万元，商品和服务支出1781.16万元。

2.项目支出8190.18万元。

3.年末结转结余5751.48万元。
五、公共财政拨款支出决算情况
2013年度公共预算财政拨款支出14297.19万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：
（一）高等教育（科目代码2050205）13513.29万元。主要用于高等教育事业支出。

（二）其他普通教育支出（科目代码2050299）217.30万元。主要用于其他普通教育支出
（三）事业单位医疗（科目代码2100502）516.40万元。主要用于事业单位医疗支出。
（四）公共租赁住房（科目代码2210106）12.00万元。主要用于公共租赁住房建设支出。

（五）职业培训补贴（科目代码2080702）38.20万元。主要用于职业培训补贴支出。
六、“三公”经费决算情况

2013年泉州师院 “三公”经费财政拨款决算数为201.32万元，其中：因公出国（境）经费38.50万元，公务接待费73.84万元，公务用车购置及运行费88.98万元。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）经费
　　2013年支出38.50万元，主要用于参加国际学术会议、访问国外合作高校、访问台湾合作高校以及香港拜访董事等。2013年本单位组织出国团组7个；无参加其他单位出国团组；全年因公出国（境）累计16人次,与上年相比支出下降10.25%。我校严格按照因公出国境相关规定，做好因公出国的审批。

（二）公务接待费
　　2013年度支出73.84万元。主要用于国内外专家学者来校讲学、学术交流，国内外校董、校友来校交流、合作单位和企业合作办学、交流，上级部门检查指导、兄弟院校业务交流等方面的接待活动。

（三）公务用车购置及运行费
　  2013年支出88.98万元。其中：公务用车运行费88.98万元，主要用于公务用车驾驶员工资福利（我校2001年起实行后勤社会化管理）、燃油、维修、保险、过路费等方面支出。2013年末公务用车保有量23辆。2013年无发生车辆购置费。
附表： 1. 2013年泉州师院收支决算总表
       2. 2013年泉州师院公共财政预算拨款支出决算表
1
6